УИД 58RS0005-01-2020-000226-98 

(производство № 1-29/2020)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 апреля 2020 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Кочеткова Н.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пензина Н.Ф., представившего удостоверение № 577 и ордер № 028 от 23 марта 2020 года, потерпевшего П.С., при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - 

<

данные изъяты>, не судимого, гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу) с незаконным проникновением жилище.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1 около 14 часов 15 января 2020 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошёл к жилому дому № по ул. 

<

данные изъяты> в с. Блохино Бессоновского района Пензенской области, принадлежащему П.С., и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны посторонних лиц, заранее подготовленной для облегчения совершения преступления отверткой, демонтировал запорное устройство на входной двери и незаконно, против воли собственника жилого дома П.С., в нарушение ст. 25 Конституции РФ, проник внутрь указанного дома, откуда взял и тайно похитил принадлежащее П.С. имущество: лом цветного металла из алюминия весом 2 килограмма, стоимостью 55 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 110 рублей, а также не представляющие для П.С. материальной ценности две упаковки гречки весом по 1 килограмму каждая, две упаковки гороха весом по 1 килограмму каждая. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого дома № по ул. 

<

данные изъяты> в с. Блохино Бессоновского района Пензенской области, около 14 часов 16 января 2020 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошёл к указанному жилому дому, принадлежащему П.С., и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны посторонних лиц, через входную дверь, незаконно, против воли собственника жилого дома П.С., в нарушение ст. 25 Конституции РФ, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь указанного дома, откуда взял и тайно похитил принадлежащее П.С. имущество: кабель силовой ВВГнг 3x2,5 длиной 20 метров,стоимостью 60 рублей за 1 метр, общей стоимостью 1200 рублей, а также не представляющие для П.С. материальной ценности упаковку гречки весом 1 килограмм, упаковку гороха весом 1 килограмм. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого дома № по ул. 

<

данные изъяты> в с. Блохино Бессоновского района Пензенской области, в период времени с 14 часов до 15 часов 17 января 2020 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошёл к указанному жилому дому, принадлежащему П.С., и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны посторонних лиц, через входную дверь, незаконно, против воли собственника жилого дома П.С., в нарушение ст. 25 Конституции РФ, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь указанного дома, откуда взял и тайно похитил принадлежащее П.С. имущество: кабель силовой ВВГнг 3x2,5 длиной 20 метров, стоимостью 60 рублей за 1 метр, общей стоимостью 1200 рублей, лом цветного металла из алюминия весом 5 килограмм, стоимостью 55 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 275 рублей, а также не представляющие для П.С. материальной ценности упаковку гречки весом 1 килограмм, упаковку гороха весом 1 килограмм. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Действия ФИО1, направленные на тайное хищение чужого имущества из жилого дома № по ул. 

<

данные изъяты> в с. Блохино Бессоновского района Пензенской области, повторялись в период времени с 15 января 2020 года по 17 января 2020 года, имели единую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, совершённых в период с 15 января 2020 года по 17 января 2020 года, П.С. был причинен материальный ущерб на общую сумму 2785 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 

15 января 2020 года употреблял дома спиртные напитки, решил совершить кражу имущества либо продуктов питания из дома № по ул. 

<

данные изъяты> в с. Блохино, зная, что в этом доме ранее проживала М., которая уехала к дочери. Подошёл к указанному дому, с помощью отвертки вывернул саморезы, крепившие пробой, снял его вместе с замком и прошёл в дом. Из кухни взял алюминиевую кастрюлю небольшого объёма, несколько упаковок с гречкой и горохом. Когда шёл из дома, около него остановились цыгане, и он продал им украденную кастрюлю за 50 рублей, вместе с похищенными крупами. На следующий день, употребив спиртное, пошёл в тот же дом. Входная дверь уже была открытой, срезал в кухне около 20 метров проводов, которые были в пластмассовых каналах, принесёнными с собой пассатижами, взял ещё упаковки с гречкой и горохом. Дома в печи обжёг провода и сдал их цыганам. На следующий день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, снова пошёл в дом М., срезал оставшуюся проводку длиной около 20 метров, также находившуюся в пластиковых каналах, взял ещё упаковки с гречкой и горохом, а также вынес из дома и оставил за забором большую алюминиевую кастрюлю. Когда вернулся к дому М., кастрюли у забора уже не было. Придя домой, обжёг провода, и медную проволоку продал цыганам за 300 рублей.

Виновность ФИО1 в тайном хищении чужого имущества (краже) с незаконным проникновением жилище, установлена собранными по делу, исследованными, проверенными в судебном заседании доказательствами.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подтвердил ранее данные им показания об обстоятельствах совершения им тайного хищения имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес> 15, 16, ДД.ММ.ГГГГ. Указал участникам следственного действия на дом, из которого он совершил кражу, место у забора, где он оставил ДД.ММ.ГГГГ похищенную алюминиевую кастрюлю с крышкой, затем указал место, где встречался с цыганами и продавал им похищенное - около 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 32-38). 

В своей собственноручно написанной ДД.ММ.ГГГГ явке с повинной в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он повредил замок на доме по адресу: 

<

адрес>, проник в дом и похитил откуда крупы и кастрюлю, ДД.ММ.ГГГГ из этого же дома похитил проводку и крупу, ДД.ММ.ГГГГ - кастрюлю, бак, крупу, которую потерял (л.д. 21).

Потерпевший П.С. подтвердил, что у него имеется жилой дом в 

<

адрес>, в котором ранее проживала его мать М. В 2019 году она уехала проживать к дочери в г. Москву. После отъезда матери он два-три раза в месяц приезжал проверять дом. Последний раз он приезжал 25 декабря 2019 года, всё было в порядке, дом был закрыт на навесной замок. 17 января 2020 года вечером ему позвонила соседка, сообщила, что его дом в с. Блохино горит. Когда он приехал к дому, там уже находились пожарные. Когда закончили тушение огня, на входной двери он увидел, что вывернуты саморезы, крепящие пробой для навесного замка. Войдя в дом, обнаружил, что пропали алюминиевая кастрюля объёмом три литра и алюминиевая кастрюля объёмом около 30 литров с крышкой, с находящимися в ней упаковками с гречневой крупой и горохом. Крупы для него материальной ценности не представляют. Кроме того, в комнатах были сломаны пластиковые кабель-каналы и в них отсутствовала проводка из медных проводов около 40 метров сечением 2,5 ампера. На улице около дома увидел на снегу след ног. Когда приехали сотрудники полиции, в доме были обнаружены не принадлежащие ему пассатижи, лежащие на кровати, мужские ботинки. 

17 января 2020 года П.С. обратился с заявлением в ОМВД России по Бессоновскому району, в котором просит провести проверку по факту возгорания его дома и хищения имущества по адресу: с. Блохино, ул. 

<

данные изъяты>, №, с 25 декабря 2019 года по 17 января 2020 года (л.д. 6).

Рапортом ответственного дежурного ОМВД России по Бессоновскому району подтверждено, что 17 января 2020 года в 19 часов 25 минут в дежурную часть ОМВД России по Бессоновскому району поступило сообщение от П.С. о возгорании дома по адресу: с. Блохино, ул. 

<

данные изъяты>, № и возможно похитили имущество из дома (л.д. 5).

При осмотре 17 января 2020 года места происшествия - 

<

адрес> установлено, что вход в дом осуществляется через одностворчатую деревянную дверь, которая на момент осмотра находилась в открытом положении. Дверь оборудована запорным устройством в виде навесного замка, который находится в подвешенном состоянии на металлическом пробое. На дверном проеме в деревянной основе с левой стороны имеются следы от саморезов, при помощи которых крепился металлический пробой. В доме часть электрической проводки отсутствует. В ходе осмотра на поверхности кровати обнаружены и изъяты пассатижи (л.д. 8-15).

Свидетель В. показала, что проживает в с. Блохино. Ранее в селе проживала её подруга М. в доме № по ул. 

<

данные изъяты>, которая уехала жить к дочери. Около года за домом следит сын П.С. 17 января 2020 года около 18 часов 30 минут увидела, что из-под крыши дома Мостовых идёт сильный дым, сразу же позвонила и сообщила П.С. Через некоторое время приехали пожарные, и затем П.С. После того, как потушили огонь, кто-то сказал, что входная дверь в дом была открыта. Подсудимого ФИО1 она знает, он проживает на соседней улице, ведёт бродяжнический образ жизни, не работает, злоупотребляет спиртными напитками. 

Из показаний свидетеля А., оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки, следует, что он работает 

<

данные изъяты> отделения 23 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Пензенской области, 17 января 2020 года в 18 часов 08 минут поступил сигнал о возгорании дома № по ул. 

<

данные изъяты> в с. Блохино, прибыли на место с отделением в 18 часов 25 минут. Было зафиксировано возгорание внутри дома, сильное задымление, дверь в дом была открыта. После тушения огня за домом на снегу были обнаружены следы обуви. Внутри дома отсутствовала часть электропроводки (л.д. 62-63).

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Бессоновскому району Ф. подтверждено, что 20 января 2020 года к нему обратился ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который пояснил, что 15 января, 16 января, 17 января 2020 года он незаконно проникал в помещение дома № по ул. 

<

данные изъяты> в с. Блохино Бессоновского района, откуда тайно похитил две алюминиевые кастрюли, крупы в упаковках (горох и гречку), электрическую проводку (л.д. 20). 

Согласно справке, выданной ООО «СВАРОГ» 10 февраля 2020 года, стоимость 1 килограмма алюминия по состоянию на 15 января, 16 января, 17 января 2020 года составляла 55 рублей (л.д. 94).

Согласно справке, составленной следователем по сведениям из сети «Интернет», стоимость кабеля ВВГ нг 3х2,5 составила 60 рублей за 1 метр (л.д. 95). 

Справкой-расчётом подтверждено, что общая сумма ущерба, причинённого П.С. от совершённого преступления, составила 2 785 рублей (л.д. 96).

Заключением эксперта от 07 февраля 2020 года по результатам проведения трасологической экспертизы установлено, что на исследуемой торцевой поверхности отрезка электропровода, изъятого в ходе осмотра места происшествия 17 января 2020 года по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Блохино, ул. 

<

данные изъяты>, №, имеются следы разделения (л.д. 70-72). 

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Данное психическое расстройство, вызванное употреблением алкоголя, не сопровождается в настоящее время психотическими нарушениями и слабоумием, не лишали и не лишают ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания (л.д. 77-79).

Суд находит данное заключение обоснованным, сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется, оно мотивировано, дано на основе конкретных исследований.

С учётом мнения государственного обвинителя действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража), с незаконным проникновением в жилище, поскольку ФИО1 с целью кражи чужого имущества, незаконно в период с 15 по 17 января 2020 года проникал в жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшему П.С. имущество, причинив ущерб на общую сумму 2 785 рублей. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п.«и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усмотрел.

ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, находясь в состоянии алкогольного опьянения, характеризуется участковым уполномоченным и по месту жительства отрицательно, как лицо, склонное к совершению правонарушений и употреблению спиртных напитков, не работает, заслушивался неоднократно на заседаниях межведомственной комиссии Полеологовского сельсовета Бессоновского района Пензенской области совместно с Советом Общественности, состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», на учёте у врача-психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>», принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 меру наказания в виде лишения свободы, так как назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить исправление осуждённого, достижение целей уголовного наказания, в том числе предупреждение совершения подсудимым новых преступлений. Суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание.

Оснований для применения подсудимому ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не находит.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание - восемь месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14 апреля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева